1 / 2

報道資料

令和 2年 12月 18日

京 丹 後 市 役 所

 大宮図書室平井嘉一郎文庫への図書の充実を図ることを趣旨とし、一般財団法人平井嘉一

郎財団 理事長 平井信子氏より、下記のとおりご寄附をいただき、この度、201冊の児童

書等を購入し、令和 3年 1月 13日より貸出を開始いたします。

 なお、貸出開始に伴い、大宮こども園の園児を招いて、新たに購入した絵本の読み聞かせ

を行います。

記

◎寄附について

１．寄附者

   一般財団法人平井嘉一郎財団 理事長 平井信子 様

２．寄附の趣旨

   大宮図書室 平井嘉一郎文庫 図書購入費用

３．寄附日

   令和 2年 12月 3日（木）

４．寄附額

   金 300,000円

５．寄附の使途

   大宮図書室内「平井嘉一郎文庫」の充実を図るために、児童書等 201冊を購入。

６．今回購入した図書の設置場所および貸出開始日時

   設置場所：大宮図書室（大宮町口大野 アグリセンター大宮 1階）

   貸出開始：令和 3年 1月 13日（水） 午前 10時～

平井嘉一郎財団・平井信子氏からの寄附で

大宮図書室「平井嘉一郎文庫」に

児童書 201 冊を購入

1/13貸出開始、大宮こども園の園児が読み聞かせに訪れます

 2 / 2

◎読み聞かせについて

１．読み聞かせ実施日時と場所

   令和 3年 1月 13日（水） 午前 10時から午前 11時終了予定

   アグリセンター大宮 1階 和室

    ※今回の寄附により購入した絵本を使い、大宮子ども園の園児に読み聞かせを行

     います。

２．参加者

   大宮こども園の園児 約 35人

３．その他

大宮こども園の園児 35 人が、大宮図書室の隣の和室で読み聞かせを聞く班と、大宮

図書室「平井嘉一郎文庫」で好きな絵本を読む班との 2班に分かれ、読み聞かせと絵本

の見学を順番に行います。

◎お問合せ先

                   京丹後市教育委員会 生涯学習課 担当：坪倉

                    TEL 0772-69-0630／FAX 0772-68-9061

                   京丹後市立図書館（峰山図書館） 担当：亀田

                    TEL 0772-62-5101／FAX 0772-62-7980

（参考）

＜平井嘉一郎文庫について＞

ニチコン(株)の創業者とされる大宮町善王寺出身の故平井嘉一郎さんは、生前

から少子化対策、子育て支援活動を続けてこられました。そのご遺志を引き継が

れた妻の信子さんにより、子どもたちの健全な育成を図るための図書購入費とし

て、平成 21年から毎年、寄附をいただいています。（本年で 12回目）

なお、大宮図書室内には「平井嘉一郎文庫」を開設し、寄附により購入した児

童書を置き、多くの市民が利用しています。

    これまで平井嘉一郎財団からのご寄附により購入した書籍等

      2,948冊（令和元年度までの購入冊数）＋ 201冊（令和 2年度購入冊数）

計 3,149冊